－1－

合教秘〔2013〕313 号

关于开展华佗论箭个性奖学金评选活动的通知

各县（市）、区教育主管部门，各市管学校：

为积极倡导培养更多全面发展、富有个性、具有创新意识和

实践能力的一代新人，由中国太平洋建设集团创始人、“华佗论

箭”首席专家、《新论语》总撰稿人严介和先生发起，在广大中

小学校开展以“关注个性、尊重个性、保护个性”为主题的“华

佗论箭个性奖学金”评选活动。我市于 2013 年 7 月启动实施此

项活动。为确保评选工作顺利实施，按照“华佗论箭”组委会（华

佗论箭个性奖学金活动办公室）的总体要求，现将我市开展此项

活动的有关要求通知如下：

一、评选范围

合肥市在校小学生、初中生、高中生，身体健康、品学兼优、

－2－

充满活力、个性鲜明且符合评选参考标准的中小学生均可推荐参

加。

二、评选名额及奖励金额

在推荐 200 名候选人基础上，全市最终评出 100 名学生获得

“华佗论箭个性奖学金”，每位学子获得奖学金为 10000 元人民

币。其中，小学生 20 名、初中生 30 名、高中生 50 名。

三、推荐标准的主要内容及评选原则

本项奖学金评选标准建立百分制推荐评价体系（个性 40 分、

聪明 15 分、善良 15 分、勤奋 15 分、健美 15 分），其主要内容

为以下五个方面：

1、个性发展方面：具有独立的思考能力和个性化思维，有

组织能力、策划能力、动手能力和突出的特长才艺或某学科专长。

2、智力发展方面：学习、领悟能力强，记忆力好、接受能

力强、思维灵活，能将所学知识运用到生活中。

3、品德修养方面：尊敬师长、爱护同学、关心他人、乐于

助人，富有爱心和同情心。

4、勤奋进取方面：努力学习、积极进取，积极参加学校组

织的各类活动。

5、健康与气质方面：身体健康、无不良嗜好。五官端正、

－3－

身材匀称、形象好、气质佳。

各学校本着公平、公正、公开和师生共同参与的评选原则，依

照推荐标准的主要内容，在各级教育部门组织下进行推荐和测评。

四、评选活动实施程序及办法

按照华佗论箭组委会（华佗论箭个性奖学金活动办公室）的

相关要求，评选活动实施程序共分四个阶段，即推荐表打分阶段；

个性化思维能力测评阶段；成绩汇总阶段；颁奖展示阶段。

1、推荐表打分阶段。由学校组织填写“华佗论箭个性奖学

金”推荐表（按 2：1比例推荐），按表格要求为学生打分，经校

长签字后报教育主管部门盖章，并由市教育局统一邮寄至华佗论

箭组委会（华佗论箭个性奖学金活动办公室）。

2、个性化综合思维能力测评（笔试）阶段。笔试由市教育

局组织专人评选，结果由市教育局统一邮寄到组委会。“个性化

综合思维能力测评”为百分制，分为概念题、选择题、现象分析

题三部分。其中概念题 20 分、选择题 20 分、现象分析题 60 分。

3、成绩汇总阶段。总成绩分值比率为百分制，其中推荐表

评分占总分数的 50%；个性化思维能力测评（笔试）占总分数的

50%；华佗论箭组委会（华佗论箭个性奖学金活动办公室）依照

评选规则中的分值比率统计最终得分和获奖学子名单，如最后一

－4－

名得分相同无法确定时，由市教育局组织最后一名相同比分人员

进行面试，确定入选人员。

4、颁奖展示阶段。由华佗论箭组委会（华佗论箭个性奖学

金活动办公室）汇总数据，确定参加颁奖学子名单，并由组委会

集中培训展示独特个性的学子。

五、组织机构

成立合肥市“华佗论箭个性奖学金”评选活动组委会，下设

评审组。

合肥市“华佗论箭个性奖学金”评选活动组委会

主 任：吴春梅

副主任：高晓光、方东玲

成 员：姜昌根、项跃刚、沈 昊、刘原徽、李 磊

合肥市“华佗论箭个性奖学金”评审组

组 长：方东玲

副组长：姜昌根

成 员：沈 昊、刘原徽、李 磊、汪光兴、陈 磊

    张少华

合肥市“华佗论箭个性奖学金”监察组

组 长：姜昌根

－5－

副组长：项跃刚

成 员：沈 昊、陈建国

六、评选活动时间安排

1、2013 年 7 月 1 日到 7 月 10 日，为活动前期准备阶段。

具体工作包括：针对县（市）区、市管学校制定详细活动实施计

划及要求，广泛宣传华佗论箭个性奖学金活动。筹备并举办本市

“华佗论箭个性奖学金活动”启动仪式及新闻发布会。

2、2013 年 7 月 10 日到 7月 17 日，为各县（市）区参评学

生推荐阶段。全市各年级学生推荐比例：小学 40 人，初中 60 人，

高中 100 人，总计 200 人。各县（市）区各学校推荐名额由市教

育局分配确定；学校依照分配名额从华佗论箭网站（http：

//www.ht-ceo.com）下载“华佗论箭个性奖学金推荐表”（http：

//www.ht-ceo.com/index.php?m=content&c=index&a=show&cat

id=123&id=31），按照评价参考标准组织打分推荐。7月 15 日前

按分配名额 2：1比例上报候选人相关材料（见附件 3）。联系人：

汪光兴，电话：63505200、13155179675，E-mail：2357172112

＠qq.com；张少华，电话：63505127、13966773021。

3、2013 年 7 月 25 日前（具体时间地点待定），个性化综合

思维能力测评（笔试）。

－7－

附件 1：

推 荐 评 价 标 准

注意事项：

1、学校从华佗论箭网站（http：//www.ht-ceo.com）下载“华佗论箭个性奖学

金推荐表”，参照上述标准打分推荐。

2、参评学生须提交 1寸照片 1张、近期生活照 3张；在校成绩单复印件一份；

校内外获奖证书的复印件一份；相关才艺特长的作品证明一份，可以照片或复印件形

式提供；以“个性”为主题的作文一篇，不限文体，字数不低于 600 字；班主任及 3

名同学的评价与推荐；如有参加学校或社会组织的公益活动者，需出示相关证明一张。

3、参评人所有信息必须真实有效，无违法犯罪记录，一经发现作假将取消参评

资格。

项目 分值 评价内容

个

性
40 分

具有独立的思考能力和个性化思维，有组织能力、策划能力、动手

能力和突出的特长才艺或某学科专长。（不尊重师长、不友爱同学、

奇装异服、梳奇怪发式和佩戴各类饰品均不属于个性化范畴。）

聪

明
15 分

学习、领悟能力强，记忆力好、接受能力强、思维灵活，能将所学

知识运用到生活中。

善

良
15 分 尊敬师长、爱护同学、关心他人、乐于助人，富有爱心和同情心。

勤

奋
15 分 努力学习、积极进取，积极参加学校组织的各类活动。

健

美
15 分 身体健康、无不良嗜好。五官端正、身材匀称、形象好、气质佳。

－8－

附件 2：

“华佗论箭个性奖学金”推荐表

所在城市：

姓  名  性别  年龄

学  校  班级

身  高  体  重

学生证号  联系电话

照 片

家庭住址

家庭背景

个人特长

曾获荣誉
曾参与的

公益活动

个性化

自述

学

生

填

写

以上资料与事实相符，如有不符，将取消评选资格。

本人签名：                监护人签名：

－9－

综合意见

推荐评语

备  注

学校签章

个性

（40 分）

聪明

（15 分）

善良

（15 分）

勤奋

（15 分）

健美

（15 分）

学

校

填

写

推荐评分

推荐评语

签字：

备注

教

育

主

管

部

门

填

写

教育主管

部门签章

－10－

附件 3：

合肥市华佗论箭个性奖学金候选名额分配表

县（市）区 小学（人） 初中（人） 高中（人）

肥东县 5 7 8

肥西县 1 2 3

长丰县 1 2 3

庐江县 1 2 3

巢湖市 1 2 3

瑶海区 2 3 1

庐阳区 2 3 1

蜀山区 2 3 1

包河区 2 3 1

经开区 1 1 0

高新区 1 1 0

新站区 1 1 0

市管学校 0 3 26

合计 20 30 50

 合肥市教育局办公室        2013 年 7 月 1 日印发